
 

 

 
 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO N. 135 DE 15 DE JULHO DE 2019. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, resolve:  
 
DIVULGAR O RESULTADO dos Concursos Públicos para Docente da Carreira de Magistério 
Superior realizados para a seguintes áreas:  
 

 
Edital de Abertura de Concurso Público N. 215, de 26 de dezembro de 2018,  

publicado no DOU de 28 de dezembro de 2018. 
 

Processo N. 23081.059602/2018-53 
PROFESSOR ADJUNTO A 
Departamento de Física/ Centro de Ciências Naturais e Exatas 
Área: Astronomia/Astrofísica Estelar/Astrofísica do Meio Interestelar/Astrofísica 
Extragalática/Astrofísica do Sistema Solar e Instrumentação Astronômica 

Candidatos classificados Nota final Classificação 

Jaderson da Silva Schimoia 9,07 1º lugar 

Tiago Vecchi Ricci 8,93 2° lugar 

Pedro Paulo Bonetti Beaklini 8,25 3° lugar 

Rodrigo de Sousa Gonçalves 7,34 4° lugar 

Bernardo Machado de OIiveira Fraga 7,29 5º lugar 

 
 
Processo N. 23081.061292/2018-37 
PROFESSOR ADJUNTO A 
Departamento de Física/ Centro de Ciências Naturais e Exatas 
Área: Física/Física da Matéria Condensada (experimental) 

Candidatos classificados Nota final Classificação 

Josué Neroti Rigue 7,37 1º lugar 

Rafael Domingues Della Pace 7,25 2° lugar 

Roberta Dutra de Oliveira Pinto 7,05 3° lugar 

 
 
O prazo para vistas e interposição de recursos está previsto no caput do Art. 46 da 

Resolução N.030/2013 – UFSM.             
                                    
 
 
 
 

Paulo Afonso Burmann 
Reitor 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 


